ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA
NO DIA VINTE E NOVE DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL
E QUINZE, PELA CÂMARA MUN ICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil  e  quinze,
às quatorze horas e cinco minutos,  a Edi l idade Barbarense reuniu -se or-
dinar iamente em seu prédio própr io,  s i to na Rodovia SP-306, nº 1.001,
Jardim Pr imavera,  nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Pre-
sidência do Vereador  Edison Car los Bortolucci Júnior  e do Segundo Se-
cretár io o Vereador  Emerson Luis Gr ippe.  Aberta a Reunião, o Senhor
Presidente sol ic i tou que o Segundo Secretár io   Vereador Emerson Luis
Gr ippe procedesse à lei tura dos nomes dos Vereadores,  dos quais se f a-
ziam presentes naquele momento:  Ademir  José da Si lva,  Antonio Car los
Ribeiro,  Antônio Pereira,  Car los Alberto Portel la Fontes,  Ducimar de Je-
sus Cardoso, Edison Car los Bortolucci Junior,  Emerson L.  Gr ippe,  José
Antônio Ferreira e Valmir  Alcântara de Oli ve ira.Estavam ausentes os se-
guintes vereadores:  Alex Fernando Braga, Antonio Car los de Souza, Cel-
so L.  de Ávi la Bueno, Erb Oliveira Mart ins,  Fabiano W. Ruiz Mart inez,
Fel ipe Sanches Si lva,  Giovanni  José de Bon f im, Gustavo Bagnol i  Gonça l-
ves,  José Luís Fornasar i  e W ilson de Araújo Rocha . Não havendo quórum
regimental,  o Senhor Presidente  Edison Car los Bortolucc i Júnior suspe n-
deu a sessão e convidou os vereadores presentes no Plenár io “Dr.  Ta n-
credo Neves”,  bem como o públ ico presente,  para a abertura da expos i-
ção “Romi - Iset ta –  59 anos”,  no hal l  do Legis lat ivo.  Após abertura ,  os
vereadores  retornaram ao Plenár io “Dr.  Trancredo Neves” ,  às  quatorze
horas e vinte e t rês minutos,  quando o Presidente Edison Car los Bort o-
lucci Júnior sol ic i tou que o Segundo Secretár io  Vereador Emerson Luis
Gr ippe procedesse à lei tura dos nomes dos Vereadores,  dos quais se f a-
ziam presentes naquele momento:  Ademir  José da Si lva,  Alex Fernando
Braga, Antonio Car los Ribeiro,  Antônio Car los de Souza, Antônio Pereira,
Car los Alberto Porte l la Fontes,  Duc imar de Jesus Cardoso, Celso Lu iz de
Ávi la Bueno, Edison Car los Bortolucci  Junior,  Emerson L.  Gr ippe, Erb
Oliveira Mart ins,  Fabiano W. Ruiz Mart inez,  Fel ipe Sanches Si lva,  Gi o-
vanni José de Bonf im, Gustavo Bagnol i  Gonçalves,  José Antônio Ferre i-
ra,  José Luís Fornasar i ,  Valmir  Alcântara de  Olive ira e Wilson de Araújo
Rocha, e havendo quórum regimental,  o Senhor Presidente proclamou:
“Sob a proteção de Deus, in ic iamos os nossos t rab a lhos”.  Passou -se à
execução do ‘Hino Nacional ’  bras i le iro.  Neste momento passou-se à 1ª
Parte -  EXPEDIENTE -  A Ata da 34º Reunião da Ordinár ia de 2015, foi
l ida confer ida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores pr e-
sentes.  Logo após, o Senhor Presidente comunicou que não haver ia a
lei tura do Ementár io da presente reunião,  e que o mesmo estar ia disp o-
nível  aos interessados através do s i te of ic ial  da Câmara Municipal de
Santa Bárbra d’Oeste ou ainda através de impressos na recepção .  Pros-
seguindo, passou-se para a 2ª Parte  -  ORDEM DO DIA, f icando ass im a
si tuação das matér ias constantes da mesma:

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES
VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº
13/2015 - Ementa: “Dispõe sobre as
normas de gratuidade às pessoas maio-
res de 60 (sessenta) anos, nos transpor-
tes públicos de passageiros no municí-
pio de Santa Bárbara d’Oeste, denomi-
nado Passe Livre do Idoso”. Autoria do
Projeto: Poder Legislativo (Ver. Felipe
Sanches).

APROVADO

12 votos
favoráveis ,

e 07 votos contrá-
rios,  dos vereadores

Car lão Motor ista,
Car los Fontes,  Bebe-
to,  Fel ipe Sanches,

Giovanni Bonf im, Dr.
José e Wilson da

Engenhar ia .

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 20/2015 – PARECER CONTRÁRIO
- Ementa: “Dispõe sobre a alteração
do § 2º, do Art. 1º, da Lei
Complementar nº 05/2004, acrescenta
os incisos I e II e revoga o Art. 2º,
renumerando os demais artigos e dá
outras providências”. Autoria: Poder
Legislativo (Ver. José Antonio
Ferreira – “Dr. José”).

REJEITADO

17 votos
contrários ,

e 02 ausências, dos
vereadores Alex

Backer e Kadu Gar-
çom.

PROJETO DE LEI Nº 18/2015 -
Ementa: “Dispõe sobre o Programa de
Acompanhamento Integral para
educandos com TDAH - Transtorno do
Déficit de Atenção com Hiperatividade
e dá outras providências”. Autoria:
Poder Legislativo (Ver. Giovanni
Bonfim).

ADIADO
a pedido do au-

tor

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

3

PROJETO DE LEI Nº 32/2015 -
Ementa: “Dispõe sobre a fixação do
itinerário, de forma visível, no para-
brisa e ao lado da porta dianteira dos
veículos de transporte coletivo do
município de Santa Bárbara d ‘Oeste”.
- Autoria: Poder Legislativo (Ver.
Wilson de Araújo Rocha – “Wilson
da Engenharia”).

APROVADO

14 votos
favoráveis  e

04 ausências  dos
vereadores Kadu

Graçom, Erb Olive i-
ra Mart ins, Fabiano
W. Ruiz Mart inez e
Gustavo Bagnol i .

PROJETO DE LEI Nº 51/2015 - PA-
RECER CONTRÁRIO - Ementa:
“Institui no âmbito do Município de
Santa Bárbara d’Oeste, a Campanha
de Orientação e Incentivo ao Parto
Humanizado”. Autoria: Poder
Legislativo (Ver. Antonio Carlos
Ribeiro – “Carlão Motorista”).

REJEITADO

13 votos
contrários  e

05 ausências  dos
vereadores Antonio

Pereira, Erb Ol iveira
Mart ins, Fabiano W.
Ruiz Mart inez, Alex
Backer,  Antonio da
Loja e Felipe San-

ches.

EMENDA AO PROJETO DE LEI Nº
57/2015 - Ementa: “Dispõe sobre a
criação do Cemitério e do Crematório
de Animais Domésticos de Pequeno e
Médio Porte e dá outras providências”.
Autoria: Poder Legislativo (Ver.
Celso Ávila).

APROVADO

10 votos
favoráveis ,  01 voto

contrário  e
07 ausências  dos
vereadores Carlão

Motorista, Kadu
Garçom, Fabiano W.

Ruiz Mart inez,
Ademir da Silva,

Alex Backer,  Bebeto
e Careca do Espor-

te .

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

4

PROJETO DE LEI Nº 57/2015 -
Ementa: “Dispõe sobre a criação do
Cemitério e do Crematório de Animais
Domésticos de Pequeno e Médio Porte
e dá outras providências”. Autoria:
Poder Legislativo (Ver. Celso Ávila).

APROVADO

15 votos
favoráveis ,

03 ausências  dos
vereadores Carlão

Motorista, Kadu
Garçom e Fabiano
W. Ruiz Mart inez .

Nesse momento o ver.  Celso Ávi la,  sol ic i tou a dispensa da votação da
redação f inal ao Projeto de Lei nº 57/2015, o que foi aprovado por todos
os vereadores presentes.

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES
N° 554/2015 - Ementa: “Manifesta
aplauso aos trabalhadores da CPFL,
do Corpo de Bombeiros, Defesa Civil e
Prefeitura Municipal, pelas ações con-
juntas desenvolvidas na recuperação
da cidade após o temporal ocorrido
recentemente”. - Autoria: Vereador
Edison Carlos Bortolucci Jr. – “Ju-
ca”.

APROVADA

N° 555/2015 - Ementa: “Manifesta
apelo ao Poder Executivo Municipal
para que estude a possibilidade de
implantação do programa Lixo Zero”. -
Autoria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADA

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

5

N° 556/2015 - Ementa: “Manifesta
apelo ao Poder Executivo Municipal
para a construção de campo de bocha
ao lado da Quadra Poliesportiva e pa-
ralelo a Rua Hilda Heleno Oliveira, no
bairro Conjunto Hab. Roberto Roma-
no”. - Autoria: Vereador Ademir da
Silva.

APROVADA

N° 557/2015 - Ementa: “Manifesta pro-
testo contra o possível retorno da
CPMF (Contribuição Provisória Sobre
a Movimentação Financeira) no Brasil”.
- Autoria: Vereador Carlos Fontes

APROVADA

N° N° 558/2015 - Ementa: “Manifesta
apelo ao Governo do Estado de São
Paulo, para a reconstrução da cobertu-
ra da Quadra Poliesportiva da Escola
Estadual Gemma Vasconcelos de
Camargo Capello, no bairro Residen-
cial Rochelle, no Município de Santa
Bárbara d´Oeste”. - Autoria: Vereador
Ademir da Silva

APROVADA

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

6

N° 559/2015 - “Manifesta apelo para
que seja realizado cascalhamento e
manutenção da Rua Elmer Vaughn,
Rua Joel da Silva, Rua Ernesto Reme-
lo, Rua da Sabedoria e outras ruas
paralelas até a Estrada do Barreirinho,
no Bairro Jardim Santa Alice em Santa
Bárbara d’Oeste”. - Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADA

N° 560/2015 - “Manifesta apelo para
que seja realizado manutenção da
ponte localizada na Rua Elmer Vau-
ghn, que interliga o Bairro Jardim San-
ta Alice e Recreio Alvorada em Santa
Bárbara d’Oeste”. - Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

APROVADA

N° 561/2015 - “Manifesta aplauso ao
jornal DIÁRIO pela trajetória trilhada
nesses 30 anos de árduo trabalho,
cumprimentando em especial toda a
equipe em reconhecimento aos servi-
ços prestados à comunidade barba-
rense”. - Autoria: Vereador Edison
Carlos Bortolucci Jr. – “Juca”.

APROVADA

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

7

N° 563/2015 - “Manifesta aplauso a
Jaqueline Taver, técnica de Voleibol,
pelo desempenho e trabalho realizado
em prol do Município de Santa Bárbara
d’Oeste”. - Autoria: Vereador Emer-
son Luis Grippe – “Bebeto”.

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 1351/2015: “Requer informação
acerca do processo licitatório, na mo-
dalidade Pregão Presencial nº
163/2015 sobre o registro de preço
para aquisição de equipamentos de
informática.” Autoria: Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1355/2015: “Requer informações
acerca da emenda parlamentar indica-
da pelo Deputado Federal Paulinho da
Força em prol do Município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria: Bebeto.

APROVADO

Nº 1356/2015: “Requer licença ao Ple-
nário, com base no Art. 13, Inciso I, da
LOM, para desempenhar missão tem-
porária, de caráter transitório, de inte-
resse do município”. Autoria: Fabiano
Pinguim.

APROVADO

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

8

Nº 1357/2015: “Requer informação
acerca do processo licitatório, na mo-
dalidade Pregão Presencial nº
143/2015 sobre o registro de preço
para execução de implantação de si-
nalização horizontal, com fornecimento
de materiais.”  Autoria: Ademir da Sil-
va.

APROVADO

Nº 1358/2015: “De informações quanto
ao número de indústrias do setor de
cosméticos instaladas em nosso muni-
cípio.” Autoria: Carlão Motorista.

APROVADO

Nº 1360/2015: “Requer informação
acerca da prorrogação do processo
licitatório, na modalidade pregão pre-
sencial nº162/2015 sobre a contrata-
ção de INSTITUIÇÃO DE LONGA
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS (a
partir dos 60 anos de idade), do sexo
masculino e do sexo feminino, para
atendimento das necessidades de aco-
lhimento, nestes casos, através de
determinações judiciais e/ou medidas
de proteção aos idosos, emitidas pelo
Conselho Municipal do Idoso e/ou pelo
CREAS – Centro de Referencia Espe-
cializado de Assistência Social.”. Auto-
ria: Ademir da Silva.

APROVADO

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

9

Nº 1361/2015: “Requer informação re-
ferente ao fechamento da UBS (Uni-
dade Básica de Saúde) do bairro Jar-
dim Europa IV.” Autoria: Ademir da
Silva.

APROVADO

Nº 1362/2015 “Requer novas informa-
ções acerca de reforma e ampliação
do prédio do Velório Municipal, locali-
zado na Avenida Tiradentes, haja vista
resposta (Ofício 770/15) da Secretaria
de Governo Municipal ao Requerimen-
to nº 1216/2015.” Autoria: Fabiano
Pinguim.

APROVADO

Nº 1363/2015: “Requer informações
sobre a notificação compulsória de
violência contra a mulher no municí-
pio.” Autoria: Celso Ávila.

APROVADO

Nº 1364/2015: “Requer informações
acerca do zoneamento do Bairro Gle-
bas Califórnia..” Autoria: Juca Borto-
lucci.

APROVADO

Nº 1365/2015: “Requer informações do
Poder Executivo acerca da possibili-
dade de manter uma ambulância na
feira livre que acontece junto à Esta-
ção Cultural aos domingos.” Autoria:
Uruguaio.

APROVADO

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

10

Nº 1366/2015: “Requer informação
acerca da prorrogação do processo
licitatório, na modalidade pregão pre-
sencial nº194/2015 sobre o registro de
preços para fornecimento e instalação
de alambrados.” Autoria: Ademir da
Silva

APROVADO

Nº 1367/2015: “Requer informação
acerca da prorrogação do processo
licitatório, na modalidade pregão pre-
sencial nº192/2015 para aquisição de
impressoras e cartão de mídia.” Auto-
ria: Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1368/2015: “Requer informação
acerca da prorrogação do processo
licitatório, na modalidade pregão pre-
sencial nº182/2015 sobre o registro de
preços para fornecimento de tintas
diversas, adesivos de contato, solven-
te e materiais para pintura.” Autoria:
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1370/2015: “Requer informações
acerca da falta de Cartão de Identifica-
ção e Agendamento nas UBS’s do
Município.” Autoria: Fabiano Pinguim.

APROVADO

Nº 1371/2015: “Requer informações
acerca da falta de segurança da popu-
lação no Bairro Cruzeiro do Sul.” Auto-
ria: Carlos Fontes.

APROVADO

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

11

Nº 1372/2015: Requer informações
acerca da manutenção das estradas
do bairro Cruzeiro do Sul.” Autoria:
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1373/2015: “Requer informações
acerca de iluminação pública nas ruas
do Bairro Cruzeiro do Sul.” Autoria:
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1374/2015: “Requer informações
acerca da insegurança da população
no Bairro Cruzeiro do Sul.” Autoria:
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1375/2015: Requer informações
acerca dos cemitérios de Santa Bárba-
ra d’Oeste.” Autoria: Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1377/2015: “Requer informações
referentes à Pavimentação das Ruas
Nilo Peçanha e Arthur Bernardes no
Bairro Jardim Itamarati.” Autoria: Joi
Fornasari.

APROVADO

Nº 1378/2015: “Requer informações
referentes à Academia ao Ar Livre não
concluída na Praça localizada entre as
Ruas Ipanema, Itaúna e Itararé, no
Bairro Jd. Icaraí.” Autoria: Joi Forna-
sari.

APROVADO

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

12

Nº 1379/2015: “Requer informações
referentes ao Decreto nº 6.543 de
02/09/2015 que regulamenta o artigo
2º da Lei Municipal nº 3.740/2015.”
Autoria: Joi Fornasari.

APROVADO

Nº 1380/2015: “Requer Informações
sobre a geração de resíduos em Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria: Giovanni
Bonfim .

APROVADO

Nº 1382/2015: “Requer informações da
Administração Municipal sobre o nú-
mero de pacientes cadastrados na
rede pública de saúde à espera de
exames de diagnostico por imagem,
como ressonância magnética, tomo-
grafia computadorizada e mamogra-
fia.” Autoria: Dr. José.

APROVADO

Nº 1383/2015: “Requer informações
referentes à possíveis intervenções na
SP 135 para acesso ao loteamento
Cintéc, loteamento Firenzzi e Represa
da Usina Santa Bárbara.” Autoria: Joi
Fornasari.

APROVADO

Nº 1388/2015: “Requer licença ao Ple-
nário, com base no Art. 13, Inciso I, da
LOM, para desempenhar missão tem-
porária, de caráter transitório, de inte-
resse do município.” Autoria: Gustavo
Bagnoli. (Retirado pelo autor)

APROVADO

Neste momento,  às dezoito horas e quatro  minutos,  amparados pelo Art igo
66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tr ibuna, segui ndo a ordem
de inscr ição, os seguintes Vereadores:

Ata da 35ª Reunião Ordinária, de 29 de setembro de 2015

13

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Carlos Fontes  19h01 às 18h02

Celso Ávila  19h02 às 19h04

Logo após  o senhor Presidente solicitou a execução do Hino de Santa Bárbara d’Oeste.
Nada  ma is  havendo  a  s e r  ap rec iado  na  p r es en t e  Reun ião ,  a  m esma
f o i  enc er rada  às dezenove horas e oito minutos.  Eu ,
_____________________________  ( Luc iana  Cur t es ) ,  Agen t e  Adm i -
n i s t ra t i vo ,  e labor e i ,  r ed ig i ,  d ig i t e i  e  rev i s e i  a  p r esen te  A ta  que  se r á
l i da ,  con f e r i da  e  ass inada  pe la  Ed i l i dade  Bar bar ens e .

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚ-
NIOR

–  Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

–  1º  Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA

–  Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
–  2º  Secretário –